Charles University in Prague
Faculty of Education
Department of English Language and Literature

Bachelor Thesis

**Punk: History, main features and subculture**

April, 2012

Author: Anna Šimková

Supervisor: PhDr. Radek Vít

Type of study: Bachelor programme

## **Acknowledgements**

I would like to thank to the supervisor of my bachelor thesis at the department of English Language and Literature, PhDr. Radek Vít, for reading my thesis papers, providing advice and for the tip on a topic of the thesis concerned with music. Many thanks to my mother who knew how to keep an eye on me during my punk puberty and many thanks also to music which keeps enhancing my life.

## Declaration

I declare that I wrote the bachelor thesis, *Punk: History, main features and subculture*, on my own under the guidance of the supervisor, using the cited sources and literature. I further declare that this thesis has not been used to obtain different or the same title.

Prague, April 18, 2012

.....

signature

## **Abstract**

The bachelor thesis deals with music history of punk and the main participants of the first punk generation, especially with the band the Sex Pistols, it provides comparison of the contemporary and the former punk followers, it creates the overview of the main features and activities related to punk, it examines definitions of the word 'punk' and describes how members of punk subculture act. The thesis is also concerned with connection of punk and political opinions, which is crucial for this music genre. The beliefs of the literary authors are contrasted with experience of the author of the thesis. The content of the thesis is comprehensive; it covers the most essential attributes of the punk movement.

**Key words:** punk, the Sex Pistols, band, music, fan, subculture

## **Shrnutí**

Bakalářská práce pojednává o hudební historii punku a o hlavních představitelích první punkové generace, zejména o kapele the Sex Pistols, poskytuje srovnání současných a původních punkových stoupenců, vytváří přehled hlavních znaků a činností spojených s punkem, zkoumá definice slova 'punk' a popisuje, jak členové punkové subkultury jednají. Práce se zaměřuje také na propojení punku a politických názorů, což je v tomto hudebním žánru stěžejní. Názory autorů literatury jsou porovnávány se zkušenostmi autorky práce. Obsah práce je komplexní, zahrnuje ty nejpodstatnější rysy punkového hnutí.

**Klíčová slova:** punk, the Sex Pistols, kapela, hudba, fanoušek, subkultura

## Table of Contents

Acknowledgements..... - 2 -
Declaration..... - 3 -
Abstract..... - 4 -
Shrnutí..... - 4 -
Table of Contents..... - 5 -
1. Introduction..... - 7 -
2. Theoretical part ..... - 7 -
2.1. What is punk?..... - 7 -
2.2. Punk is..... - 9 -
2.3. History of the birth of punk..... - 9 -
2.3.1. The beginning ..... - 9 -
2.3.2. The Ramones ..... - 10 -
2.3.3. Malcolm McLaren ..... - 10 -
2.3.4. Johnny Rotten ..... - 11 -
2.3.5. 100 Club Punk Festival..... - 12 -
2.3.6. Sid & Nancy..... - 12 -
3. Main body ..... - 13 -
3.1. Features and activities of punk..... - 13 -
3.1.1. Features of punk rock music ..... - 13 -
3.1.1.1. Why is neo-punk being misinterpreted? ..... - 14 -
3.1.1.2. Types of punk rock ..... - 14 -
3.1.2. DIY ..... - 15 -
3.1.2.1. Fashion..... - 15 -
3.1.2.2. Fanzines ..... - 17 -
3.1.3. Pogo ..... - 17 -
3.1.4. Punk hairstyles ..... - 18 -
3.2. Punk subculture..... - 20 -
3.2.1. General introduction ..... - 20 -
3.2.2. Uniformity ..... - 20 -
3.2.3. Delimiting punk ideology by the Sex Pistols..... - 21 -
3.2.4. Diversities in punk subculture ..... - 23 -
3.2.3.1. Punk and splitting of the former skinhead subculture..... - 23 -
3.2.3.2. Following generation ..... - 23 -
3.2.5. Today's punks..... - 24 -

3.2.6. Problems of punk subculture ..... - 24 -
3.2.6.1. Drug addiction of punk fans: The reasons ..... - 25 -
3.2.7. Equality in punk community..... - 25 -
4. Conclusion ..... - 26 -
Works Cited ..... - 28 -
Appendix..... - 31 -

## **1. Introduction**

Punk is a popular music genre which originated in the United Kingdom and the United States in the 1970s. Since its inception, punk has spread out over the world and it still interests many minds of teenagers. I have chosen this topic because it influenced my life as well which means that I can make use of my own experience and also because punk attracts mainly young people who are eager to live under its unwritten rules.

The bachelor thesis will examine and give a definition of punk because in spite of the amount of punks, many of them tend to say or think that they are the real punks, but in fact they are not. It will clarify who were the main participants that are responsible for the birth of punk and which main events led to the extension of punk. It will examine the main features and activities associated with punk and describe what impact punk has on youngsters.

Scientific methods used in the thesis are a theoretical research based on the literature, an empirical research based on experience of the author and an analysis of the texts and interviews and a qualitative research based on the unstructured participant observation.

The first hypothesis which supports the thesis is that punk is a means of growing up, creating personality and demonstrating opinions. The second hypothesis is that punk induces the young to think about politics of their country and encourages them to make an effort to face it if they do not agree with it. The main and last hypothesis is that punk enriched music by adding opinions of social and political issues and due to this, young people have started dividing themselves according to music which they listen to rather than according to their gender, class, race, religion, etc. and this lasts up to now.

Expected results of the thesis are that the hypotheses will be confirmed and that a new definition of punk will be produced.

## **2. Theoretical part**

### **2.1. What is punk?**

As it was mentioned before, many people are only acting as real punk rockers. But what is punk in fact? Before punk music emerged, the word 'punk' had already existed. It was used rather in American English and according to *Oxford Advanced Learner's Dictionary*, it stands for "a young man or boy who behaves in a rude or

violent way” (1232). It is not a coincidence that punk music is named after this definition. As a matter of fact, punks very often behave rudely; however, this is not a basic rule. Many of them make noise, roar with laughter, drink or lie around on public places but only a few of them are truly violent. It is the same as in every social group – there is always possibility to find somebody who is a troublemaker.

Another definition which gets closer to the meaning of punk is taken from *The Free Dictionary* and it says that punk in slang means: “A young person, especially a member of a rebellious counterculture group”. This is completely true. Punks are strictly young people who rebel primarily against politics and traditional conservative culture. This desire to rebel frequently disappears with adulthood and therefore a fifty-year-old punk is not a usual phenomenon.

A website of *The Free Dictionary* includes also a very offensive definition, which says that punk is: “an inferior, rotten, or worthless person or thing”. This definition is suitable for the people who condemn punk and look at the adherents of punk with contempt. If there in the 1970s the snobbish people rejecting punk had not lived, punk probably would not have got such a name. Nevertheless, punks are rather fond of indignation they arouse because they are delighted to provoke a straight-laced part of the society. John Lydon, the singer of the former punk rock band, the Sex Pistols, used as a pseudonym name “Johnny Rotten” to show irony of this exaggerated bigotry towards punk.

In the 1960s and 1970s, popular music was undergoing huge changes. On the one hand, there were the “decent” bands like the Beatles, ABBA, or Queen, “which were internationally successful at the time” (Griffiths 557). On the other hand, some rock bands separated themselves from mainstream, which they considered to be a populist affair, and began to play harsher, harder and more impudent music. These bands were a precondition for the birth of punk because in connection with such a band, music journalists started to use the word “punk” in order to criticise it for its sound: “The word “punk” first made an appearance in music journalism in a 1970 essay, “The Punk Muse: The True Story of Protopathic Spiff Including the Lowdown on the Trouble-Making Five-Percent of America's Youth” by Nick Tosches in *Fusion*” (Van Dorston). Lately, with arrival of the first punk rock bands, the word “punk” became a label for the whole music genre, lifestyle, subculture, fashion and art.

## **2.2. Punk is...**

Definitely, punk means the provocative, the rebellious, to be outside of mainstream culture, but more importantly it means something original. Kurt Cobain once said: “Punk is musical freedom. It’s saying, doing and playing what you want. In Webster’s terms, ‘nirvana’ means freedom from pain, suffering and the external world, and that’s pretty close to my definition of Punk Rock.” (Hiebert) and he was absolutely right. Punk musicians wanted to persuade their fans to make their own personality and not to copy them, they tried to show their admirers that their individuality should not be bounded by restricted rules: “Punk became a circus didn’t it? Everybody got it wrong. The message was supposed to be: Don’t follow us, do what you want!” (Hiebert) demanded John Lydon. He was exaggerating it a little by the word “everybody”, but there is no doubt that the majority of young punk fans merely bought the same clothes and acted as if they were the real Sex Pistols.

So, in this sense a new definition of punk can be represented by the motto: ‘If you love punk, be original because imagination has no limits!’

## **2.3. History of the birth of punk**


[…]

- Brown, Timothy S. "Subcultures, pop music and politics: skinheads and "Nazi rock" in England and Germany." *Business Library*. Fall 2004. 11 April 2012 <[http://findarticles.com/p/articles/mi\\_m2005/is\\_1\\_38/ai\\_n6234788/](http://findarticles.com/p/articles/mi_m2005/is_1_38/ai_n6234788/)>.
- Chick, Stevie. "Punk: The Future." *Punk: The Whole Story*. Ed. Debra Wolter and Mark Blake. Dorling Kindersley Limited: London, 2008. 278-279.
- Cook, Paul, Jones, Steve, Matlock, Glen, Rotten, Johnny. "God Save the Queen." *Never mind the bollocks here's the Sex Pistols*. CD. Virgin records, 1985. 11 April 2012 <<http://www.plyrics.com/lyrics/sexpistols/godsavethequeen.html> >.
- Doyle, Tom. "Johnny Rotten: The Early Years." *Punk: The Whole Story*. Ed. Debra Wolter and Mark Blake. Dorling Kindersley Limited: London, 2008. 18-23.
- Edmonds, Ben. "The Ramones: US Punk's Ambassadors." *Punk: The Whole Story*. Ed. Debra Wolter and Mark Blake. Dorling Kindersley Limited: London, 2008. 48-57.
- Gorman, Paul. "The Clothes: Dressed To Kill." *Punk: The Whole Story*. Ed. Debra Wolter and Mark Blake. Dorling Kindersley Limited: London, 2008. 84-87.
- Griffiths, Dai. "History and class consciousness: pop music towards 2000." *The Cambridge History of Twentieth-century Music*. Ed. Nicholas

- Cook and Anthony Pople. Cambridge University Press: Cambridge, 2004. 557-583.
- Grimes, William. "Malcolm McLaren, Seminal Punk Figure, Dies at 64." *The New York Times*. 8 April 2010. 24 March 2012
<[http://www.nytimes.com/2010/04/09/arts/music/09mclaren.html?\\_r=1](http://www.nytimes.com/2010/04/09/arts/music/09mclaren.html?_r=1)>.
- Harry, Deborah. "Foreword." *Punk: The Whole Story*. Ed. Debra Wolter and Mark Blake. Dorling Kindersley Limited: London, 2008. 8.
- Hickman, Hannah. "Women in Punk, an Essay. Punk Aesthetic: Uses to Question and Reclaim the Female Gender." *The Center for Punk Arts*. 17 April 2012 <<http://visualvitriol.wordpress.com/women-in-punk-an-essay-punk-aesthetic-uses-to-question-and-reclaim-the-female-gender/>>.
- Hiebert, Paul. "What Is Punk? 25 Definitions From People Who Should Know." *Flavorwire: Cultural News and Critique*. 21 June 2010. 14 March 2012 <<http://flavorwire.com/99393/what-is-punk-25-definitions-from-people-who-should-know>>.
- Kent, Nick. "The Birth Of Punk." *Punk: The Whole Story*. Ed. Debra Wolter and Mark Blake. Dorling Kindersley Limited: London, 2008. 12-17.
- Lambert, Tim. "BRITAIN SINCE 1948." *THE HISTORY OF NATIONS, CITIES AND LIFE IN THE PAST*. 11 December 2001. 1 April 2012
<<http://www.localhistories.org/britain1948.html>>.
- McVeigh, Tracy. "Posh punk: fashion turns the clock back to 1977." *The Guardian: The Observer*. 7 January 2012. 9 April 2012
<<http://www.guardian.co.uk/music/2012/jan/07/punk-fashion-sex-pistols>>.
- Moon, T. et al. "PLAY'IN IN THE BAND...FIRST AND LAST IN A SERIES....." *Sideburns*. January 1977: 2.
- Overbury, Steve. *Bouchačky, Prachy a Rock'n'Roll: Manažeri nejslavnějších hudebních skupin*. Trans. Marek Židův. VOLVOX GLOBATOR: Praha, 2008.
- "Pawnee." *Handbook of American Indians: North of Mexico*. 1st ed. (in digital reproduction). 3rd vol. 2003.
- "punk." Def. 3. *Oxford Advanced Learner's Dictionary*. 8th ed. 2010.

- “punk<sup>1(bold)</sup>.” Def. 1. a. *The Free Dictionary*. © 2012. 14 March 2012
<<http://www.thefreedictionary.com/punk>>.
- “punk<sup>1</sup>.” Def. 2. *The Free Dictionary*. © 2012. 14 March 2012
<<http://www.thefreedictionary.com/punk>>.
- Savage, Jon. “Sid Vicious: Little boy lost.” *The Guardian: The Observer*. 18 January 2009. 25 March 2012
<<http://www.guardian.co.uk/music/2009/jan/18/sid-vicious-death-icon>>.
- Smitham, Dave. “PRESS CUTTINGS: 100 CLUB PUNK FESTIVAL 20-21st SEPTEMBER 1976.” *God Save The Sex Pistols*. © 2010. 25 March 2012
<[http://www.philjens.plus.com/pistols/pistols/press\\_cuttings\\_100ClubSept76\\_01.htm](http://www.philjens.plus.com/pistols/pistols/press_cuttings_100ClubSept76_01.htm)>.
- Van Dorston, A. S. “A History of Punk.” *Fast 'n' Bulbous*. 14 March 2012 <<http://www.fastnbulbous.com/punk.htm>>.
- Vedral, Honza a Vyhnálek, Tomáš. “Z TRUHLIČKY PUNKOVÉ BABIČKY.” *Filter*. February 2007: 48-51.
- Vouras, Peter. “Iggy Pop: The Godfather Of Punk.” *ONE WAY Magazine online*. © 2006. 21 March 2012
<[http://www.onewaymagazine.com/spot\\_6-460.html](http://www.onewaymagazine.com/spot_6-460.html)>.
