Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Katedra anglického jazyka a literatury

Posudek bakalářské práce

Autor: Anna Třmčková

Název: Punk: History, main features and subculture

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Radek Vít

Oponent: Mgr. Kristýna Poesová

Anna Třmčková ve své bakalářské práci zasvěceně popisuje hudební historii punku, který se zrodil v 70. letech 20. století v USA a Velké Británii (kapitola 2) a hlavní rysy punkové subkultury a aktivity příslušného hnutí punk (kapitola 3). I když není které názvy a členění textu do podkapitol příliš srozumitelné, celková struktura práce je přehledná. Z obsahového hlediska bohužel zdaleka nebyl využit potenciál, který zvolené téma nabízí, a to z následujících důvodů.

V práci postrádám zařazení vybraného tématu do širšího kontextu, kterým jsou v tomto případě subkultura mládeže v 2. polovině 20. století (definice subkultury; společné znaky subkultur; jejich typologie; techniky sběru dat o subkulturách etc.). S touto výtkou souvisí i charakter použitých zdrojů; jedná se především o články z novin, časopisů a webových stránek i o populární naučné publikace z oblasti hudby. Zhruba polovina práce je přitom věnovaná charakteristice punkové subkultury, proto by autorka měla být také obeznámena s relevantní odbornou literaturou z oblasti sociologie, sociální psychologie i kulturní antropologie (např. *Subkultura mládeže* J. Smolíka z roku 2010). Jasným cílem práce by pomohla odpověď na následující otázky: Komu je práce určena? Za jakým účelem byl tento text vytvořen? Není hlavním posláním této práce vyvrátit stereotypy a kliché, které si majoritní společnost s hnutím punk spojuje na základě předpokladů pramenících ze zkreslených informací a neznalosti kontextu? Existence subkultur je pevnou součástí každodenního života teenagerů, a tudíž i jejich rodičů a pedagogů, kterým by práce mohla dodat chybějící informace i alespoň nabourat ustálené (většinou negativní) představy o punku.

Snaha o formulaci hypotéz v úvodu vyzníla naprázdno, jelikož empirický výzkum, který by dané hypotézy potvrdil i vyvrátil, není součástí práce (nejedná se o hypotézy v pravém slova smyslu, spíše o shrnutí hlavních charakteristik punku). Formulace hypotéz(y) by dávala smysl, pokud by se autorka rozhodla například pomoci dotazníkového šetření zjistit postoje vysokoškolských studentů nebo jiné jasně definované skupiny respondentů k hnutí punk. Třmčková, ale autorka nevyužila osobní vazby na české punkové prostředí k mini-výzkumu mezi jeho stoupenci například co pro ně znamená příslušnost k punku hnutí na začátku 21. století.

Oblast, kterou autorka naprosto přehlédla (a koliv se nacházíme na půdě Pedagogické fakulty) představuje didaktické zpracování a využití všech nashromážděných informací o punku ve výuce anglického jazyka. Aktivity na téma punk by mohly zahrnovat popis životního stylu (A typical day of a punk girl/boy☺) v etnobloučcích a útes (popis obrázků), práce s texty písní etc. Myslím si, že podobné aktivity by byly pro žáky základních a středních škol vysoce motivující. Autorka by toto téma mohla rozvinout v diplomové práci.

Po jazykové stránce je nutné práci zhodnotit spíše jako slabší, autorka si měla zajistit proof-reading a práci zbavit četných chyb zejména v oblasti používání členů a slovesných skupin. Ze stylistického hlediska by se měla vyvarovat dlouhých souvětí, které práci ubírají na čitelnosti a zhoršují plynulost textu. Na druhé straně oceňuji autorčinu snahu používat rozmanité logické konektory a bohatou slovní zásobu včetně synonym, i když některé kolokace a slovní spojení působí nepříjemně.

Práci Anny Těmkové doporučuji k obhajobě a navrhuji předložit konečné hodnocení **dobře**.

V Nymburce dne 29. 5. 2012

Mgr. Kristýna Poesová

Návrh otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaký byl osud punk hnutí v komunistickém Československu?